
   

Ministerul  Finan\elor  Publice  -  Agen\ia  Na\ional`  de
Administrare Fiscal` - Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila
a fost sesizat` de Administra\ia Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila –
Serviciul  Registru  Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane
Juridice prin adresa nr.........../...........2010, [nregistrat` la D.G.F.P. Jude\ul
Br`ila  sub  nr...........2010,  asupra  contesta\iei  formulat`  de  S.C.  ..........
S.R.L.  Br`ila,  [mpotriva  debitelor  din  Decizia  de  impunere  din  oficiu
nr.........../...........2010,  [ntocmit`  de  Serviciul  Registru  Contribuabili,
Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane Juridice  din  cadrul  Administra\iei
Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila.
 S.C. .......... S.R.L. are sediul [n Br`ila, Str.  ..........,   bl...........,
este [nmatriculat` la Oficiul Registrului Comer\ului de pe l@ng` Tribunalul
Br`ila  sub  nr.J09/..........  ]i  are  atribuit  codul  unic  de  [nregistrare
fiscal` .......... ]i este reprezentat` de ….................. 

D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  verific@nd  [ndeplinirea  condi\iilor  de
procedur`  prev`zute  de  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`
fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare
privind  contesta\ia,  a  constatat  c`  aceasta  a  fost  introdus`  de   un
reprezentant   al  contestatoarei  “  U.N.B.R.  -  CABINET  DE  AVOCAT  –
…..........................  -  BAROUL  BR~ILA  “  ata]@nd  dosarului  cauzei,  [n
original, [mputernicirea avoca\ial` nr...., seria …....... -nr......... din data de
…..........2010.

Obiectul  contesta\iei [l  constituie  debitele  din  Decizia  de
impunere din oficiu nr.........../...........2010, [ntocmit` de Serviciul  Registru
Contribuabili,  Declara\ii  Fiscale  ]i  Bilan\uri  Persoane  Juridice  din  cadrul
A.F.P. a Municipiului Br`ila, pentru obliga\iile fiscale principale ]i accesorii,
[n sum` total` de .......... lei, dup` cum urmeaz` :

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;
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- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`.
   Cum  Decizia  de  impunere  din  oficiu  nr.........../...........2010,
[ntocmit` de Serviciul Registru Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri
Persoane Juridice din cadrul A.F.P. a Municipiului Br`ila, a fost comunicat`
S.C. .......... S.R.L. Br`ila cu scrisoarea recomandat` nr......... din data de
…......2010 ]i confirmat` de primire [n data de ….......2010, iar contesta\ia a
fost depus` la A.F.P. a Municipiului Br`ila sub nr......../............2010, rezult`
c` aceasta a fost depus` [n termenul prev`zut de art.207 alin.(1) din O.G.
nr.92/2003,  republicat`  [n  anul  2007,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare.

Constat@nd  c`,  [n  spe\`,  sunt  [ntrunite  condi\iile  procedurale
prev`zute de art.  205, art.206, art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din
O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,  republicat`  [n  anul
2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este
investit` s` solu\ioneze pe fond contesta\ia formulat` de S.C. .......... S.R.L.
Br`ila. 

I.  Contesta\ia S.C. .......... S.R.L. Br`ila  [nregistrat` la A.F.P. a
Municipiului Br`ila sub nr.........../............2010 ]i la D.G.F.P.   Jude\ul Br`ila
sub nr...........2010, s-a formulat [mpotriva debitelor din Decizia de impunere
din oficiu nr.........../...........2010.

Conform Deciziei de impunere din oficiu nr.........../...........2010
organul fiscal a calculat diferen\e de obliga\ii fiscale de plat` principale ]i
accesorii, [n sum` total` de .......... lei, dup` cum urmeaz` :

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`, 
contestate [n totalitate de S.C. .......... S.R.L. Br`ila,  solicit@nd “ revocarea
actelor administrative contestate “, pe baza celor ce s-au invocat, astfel :

1. Pe excep\ie de procedur`,  contestatoarea re\ine pe de o
parte  c`  decizia  de  impunere  din  oficiu  ]i  nota  de  constatare  au  un
“caracter nefondat “ ]i, pe de alt` parte c` “ Nota de constatare unilateral`
nr....../.......2010 ]i  Referatul  nr.........../.........2010 [n baza c`rora a\i  emis
Decizia de impunere in oficiu “ nu au fost comunicate.   

Ca motiv de nelegalitate a emiterii acestei decizii din oficiu, S.C.
.......... S.R.L. Br`ila consider` c` “nu-mi este aplicabil art.83 alin.4 din O.G.
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93/2003 invocat care s` justifice emiterea unei declara\ii de impunere din
oficiu “ care prevede c` obliga\ia instituit` de acest articol este aceea de “ a
m` [n]tiin\a cu 15 zile anterior despre pretinsa dep`]ire a termenului legal
de depunere a declara\iei fiscale “.

Fa\` de acest aspect, contestatoarea sus\ine c` ]i-a respectat
obliga\ia de a depune lunar declara\iile privind obliga\iile bugetare pentru
sumele pe care le datora ]i astfel emiterea deciziei este “prematur`”.

2. Pe fondul cauzei,  contestatoarea sus\ine c` nu datoreaz`
debitele impuse prin decizia de impunere, atacat`, deoarece din verificarea
sumelor  ]i  a  perioadelor  la  care  se  raporteaz`  “este  cu  neputin\`  ca
acestea s` se refere la taxa de 94 lei / aparat pretins datorat` pentru cele
36 de aparate de joc dezafectate de subscrisa ]i care au fost declarate [n
acest sens la d-voastra prin declara\ia [nregistrat` la data de ….....2009 “.   

Astfel, art.  27 alin.(3) lit.a) din O.U.G. nr.77/2009 se refer` la
situa\ia  [n  care  societatea  comercial`  care  de\inea  licen\e  pentru
exploatarea jocurilor de noroc, valabile la data intr`rii [n vigoare a acestui
act  normativ,  nu  dorea  continuarea activit`\ii  ]i,  deci,  este  inaplicabil  [n
cauz`. 

De asemenea,  [n  ac\iunea formulat` societatea comercial`  a
precizat c` ]i-a respectat obliga\ia de a depune lunar declara\iile privind
obliga\iile bugetare pentru  sumele pe care le datoram .

{n nota de constatare unilateral`, [n care nu s-a invocat niciun
temei de drept, se face referire la cele ….. de licen\e pentru exploatarea
jocurilor  de noroc a c`ror  perioad` de valabilitate expir` diferit  [n cursul
trim.I  2010.  Raportat  la acestea,  societatea a declarat  ]i  achitat  taxa [n
sum` de …......... lei, la care s-a calculat o diferen\` de tax` de plat` [n
sum` de .......... lei ]i major`rile de [nt@rziere aferente .   

At@ta  timp  c@t  perioada  de  valabilitate  a  licen\elor  a  expirat,
pentru aceste aparate pe care nu mai  aveam dreptul  s` le utilizez (  s`
realizez  venituri)  imputarea  unei  taxe  dup` expirarea  valabilit`\ii  licen\ei
aparatelor este “lipsit` de suport legal”. 

Faptul c` O.U.G. nr.77/2009 prevede c` plata taxelor se face [n
4 rate trimestriale “nu face dec@t ca pentru aparatele ale c`ror licen\e expir`
[n timpul ]i [nainte de [mplinirea unui trimestru, s` se calculeze propor\ional
pentru acestea, pentru ultimul  trimestru [n care expir`, taxe cu valoarea
raportat` la expirarea perioadei de valabilitate “.     

II. Decizia de impunere din oficiu nr.........../...........2010 a fost
[ntocmit` de  Serviciul Registru Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri
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Persoane  Juridice  din  cadrul  A.F.P.  a  Municipiului  Br`ila,  pentru  suma
total` de .......... lei, dup` cum urmeaz` : 

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`. 
{n  fapt,  aceast`  decizie  de  impunere  a  fost  [ntocmit`  pentru

obliga\iile fiscale nedeclarate ]i ca urmare s-a procedat la estimarea lor,
pentru care au fost calculate ]i major`rile de [nt@rziere aferente.

Temeiul de drept :
{n baza art.83 alin.(4) privind stabilirea din oficiu a obliga\iilor

fiscale  din  O.G.  nr.92/2003,  republicat`,  cu  modific`rile  ]i  complet`rile
ulterioare, a Notei de constatare unilateral` nr....../..........2010, precum ]i a
Referatului  nr.........../...........2010,  societatea  comercial`  era  obligat`  [n
conformitate  cu  art.27  alin.(3)  lit.a)  din  O.U.G.  nr.77/2009  privind
organizarea ]i exploatarea jocurilor de noroc, s` achite taxa de autorizare
aferent`  licen\elor  pentru  exploatarea  jocurilor  de  noroc  la  termenele  ]i
cuantumurile  prev`zute  de  legisla\ia  [n  vigoare  la  momentul  acord`rii
acestora, respectiv O.U.G. nr.69/1998, care  prevedea declararea ]i plata
lunar`, p@n` la 25 a lunii [n curs pentru luna urm`toare, a taxei de 94 lei
/ma]in` (licen\`).

Pentru  obliga\iile  bugetare  nedeclarate  ]i  neachitate  s-au
calculat  major`ri  de  [nt@rziere  conform  prevederilor  art.119  din  O.G.
nr.92/2003.

III. Av@nd  [n  vedere  constat`rile  organului  fiscal,  motivele
invocate de contestatoare, din analiza actelor ]i a documentelor depuse la
dosarul  cauzei  ]i  [n raport  cu prevederile legale [n vigoare,  [n  perioada
verificat`, se re\ine :

Prin  Decizia  de  impunere  din  oficiu  nr.........../...........2010
[ntocmit` de Serviciul Registru Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i Bilan\uri
Persoane Juridice din cadrul A.F.P. a Municipiului Br`ila, au fost calculate
debite  suplimentare  de  plat`  [n  sum`  total`  de  ..........  lei,  dup`  cum
urmeaz` : 

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`. 
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contestate [n totalitate de c`tre S.C. .......... S.R.L.
1) {nainte  de a analiza pe fond cauza, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila,

va analiza  excep\ia ridicat` de S.C. .......... S.R.L. Br`ila privind nulitatea
deciziei de impunere din oficiu, atacat`.  

{n fapt, prin contesta\ia formulat`, societatea comercial` invoc`,
ca motiv de nelegalitate procedural`, ce ar atrage nulitatea deciziei atacate,
nerespectarea prevederilor art.83 alin.4 din O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedur` fiscal`, republicat` cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare,
care instituie obliga\ia organului fiscal de a [n]tiin\a contribuabilul “ cu 15
zile  anterior  despre pretinsa dep`]ire  a termenului  legal  de depunere a
declara\iei fiscale ”.  

{n drept, privind excep\ia ridicat` de contestatoare cu privire la
nelegalitatea actului administrativ fiscal atacat, sunt aplicabile prevederile
art.213  alin.(5)  din  O.G.  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedur`  fiscal`,
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, potrivit c`rora :   

“ART. 213 
ţ ţSolu ionarea contesta iei

…
ţ ţ(5) Organul de solu ionare competent se va pronun a mai înt@i asupra

ţ şexcep iilor de procedur` i asupra celor de fond, iar când se constat` c` acestea sunt
întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.”

De asemenea, [n spe\` sunt aplicabile ]i prevederile art.43 alin.
(2), (3) ]i (4) ]i art.46 din acela]i act normativ, care prev`d :

“ART. 43 
ţ şCon inutul i motivarea actului administrativ fiscal

...
(2) Actul administrativ fiscal cuprinde urm`toarele elemente:
a) denumirea organului fiscal emitent;

ş şb) data la care a fost emis i data de la care î i produce efectele;
c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei împuternicite de

contribuabil, dup` caz;
d) obiectul actului administrativ fiscal;
e) motivele de fapt;
f) temeiul de drept;

şg) numele i semn`tura persoanelor împuternicite ale organului fiscal,
potrivit legii;

şh) tampila organului fiscal emitent;
ţ şi) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a contesta iei i

ţorganul fiscal la care se depune contesta ia;
ţj) men iuni privind audierea contribuabilului.

ţ(3) Actul administrativ fiscal emis în condi iile alin. (2) prin intermediul
şmijloacelor informatice este valabil i în cazul în care nu poart` semn`tura persoanelor

ş şîmputernicite ale organului fiscal, potrivit legii, i tampila organului emitent, dac`
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ş ţîndepline te cerin ele legale aplicabile în materie.
ţ(4) Prin ordin al ministrului finan elor publice se stabilesc categoriile de

ţacte administrative care se emit în condi iile alin. (3).
...
ART. 46 
Nulitatea actului administrativ fiscal
Lipsa unuia dintre elementele actului administrativ fiscal, referitoare la

ş şnumele, prenumele i calitatea persoanei împuternicite a organului fiscal, numele i
prenumele ori denumirea contribuabilului, a obiectului actului administrativ sau a

ţsemn`turii persoanei împuternicite a organului fiscal, cu excep ia prev`zut` la art. 43
alin. (3), atrage nulitatea acestuia. Nulitatea se poate constata la cerere sau din oficiu.”

Potrivit legisla\iei [n vigoare men\ionate, a con\inutului actelor
administrative fiscale atacate, precum ]i fa\` de sus\inerile contestatoarei,
D.G.F.P. Jude\ul Br`ila, prin Serviciul solu\ionare contesta\ii re\ine c`, un
act  administrativ  fiscal  atrage  nulitatea  [n  cazul  lipsei  unuia  dintre
elementele  obligatorii  ale  acestuia,  referitoare  la  numele,  prenumele  ori
denumirea  contribuabilului,  a  obiectului  actului  administrativ  sau  a
semn`turii persoanei [mputernicite a organului fiscal.       

Astfel, organul de solu\ionare constat` c` Decizia de impunere
din  oficiu  nr.........../...........2010,  atacat`,  a  fost  semnat`  de  c`tre  ]eful
Administra\iei Finan\elor Publice a Municipiului Br`ila, care este persoana
[mputernicit` a organului fiscal.  

Prin  urmare,  rezult`  c`  actul  administrativ  fiscal  atacat
[ntrune]te elementele constitutive prev`zute de lege, respectiv din acesta
nu lipse]te niciunul din elementele care ar atrage nulitatea, astfel c`, pe
cale  de  consecin\`,  excep\ia  de  nulitate  invocat`  de  contestatoare
pentru aceast` decizie nu este [ntemeiat`.  

2)  Pe  fond,  cauza  supus`  solu\ion`rii,  astfel  cum a  fost
investit`  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  este  s`  se  pronun\e  asupra
obliga\iilor fiscale datorate de S.C. .......... S.R.L. Br`ila , [n sum` total`
de  ..........  lei,  cu  titlu  de  tax`  pentru  exploatarea  ]i  organizarea
jocurilor  de  noroc  ]i  major`rile  de  [nt@rziere  aferente,  stabilite
suplimentar  de plat`,  [n condi\iile  [n care [n perioada 2009 – 2010,
contestatoarea a de\inut licen\e pentru exploatarea jocurilor de noroc
valabile pentru ...  de ma]ini pentru jocuri de noroc, [n cazul c`rora
care nu a achitat la termenele legale taxa datorat`.

{n fapt, se re\ine c`  Serviciul Registru Contribuabili, Declara\ii
Fiscale ]i Bilan\uri Persoane Juridice din cadrul A.F.P. a Municipiului Br`ila
a [ntocmit Decizia de impunere din oficiu nr.........../...........2010, deoarece a
constatat c` societatea comercial` de\inea mai multe licen\e valabile pentru
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exploatarea ma]inilor mecanice sau electronice cu c@]tiguri, pentru care nu
a  achitat  la  termenele  legale,  taxa  aferent`  pentru  exploatarea  ]i
organizarea jocurilor de noroc.  

S.C. ..........  S.R.L. Br`ila contest` suma de .......... lei, cu titlu
de  tax`  pentru  exploatarea  ]i  organizarea  jocurilor  de  noroc,  stabilit`
suplimentar de plat` ]i .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente,
pe motiv c` “emiterea deciziei este nelegal` ]i prematur` ”. 
  {n  drept,  sunt  incidente  prevederile  art.27  alin.(2),  alin.(3)  ]i
alin.(4) din O.U.G. nr.77/2009 privind organizarea ]i exploatarea jocurilor de
noroc, precum urmeaz` :

“ ţ ţ(2) Operatorii economici care de in licen e pentru exploatarea jocurilor de
ţ ţnoroc valabile la data intr`rii în vigoare a prezentei ordonan e de urgen ` şi doresc

ţcontinuarea activit` ii ţ ţ pentru care au fost autoriza i sunt obliga i s` solicite, în
ţ ţ ţ ţcondi iile prezentei ordonan e de urgen `, licen ` de organizare a jocurilor de noroc, în

termen de 120 de zile de la data intr`rii în vigoare a normelor de aplicare a prezentei
ţ ţordonan e de urgen `.

ţ ţ ţ(3) În situa ia în care operatorii economici care de in licen e pentru
ţexploatarea jocurilor de noroc valabile la data intr`rii în vigoare a prezentei ordonan e

ţde urgen ` ţnu doresc continuarea activit` ii ţ pentru care au fost autoriza i, vor achita
ţtaxa de autorizare aferent` licen elor pentru exploatarea jocurilor de noroc, în cuantumul

ş ţ ţi la termenele prev`zute de legisla ia în vigoare la momentul acord`rii licen elor pentru
ţexploatarea jocurilor de noroc, dac` îndeplinesc cumulativ urm`toarele condi ii:

ţa) notific` renun area în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a
ţ ţprezentei ordonan e de urgen ` la organele fiscale responsabile cu administrarea din

punct de vedere fiscal a acestora;
ţb) anexeaz` la notificare o declara ie a administratorului operatorului

şeconomic din care s` rezulte c` mijloacele de joc sunt dezafectate i nu sunt utilizate în
ţscopul pentru care a fost emis` licen a pentru exploatarea jocurilor de noroc.

(4) În cazul organizatorilor de jocuri de noroc care nu depun solicit`ri de
ţ ţob inere a licen ei de organizare a jocurilor de noroc în termenul prev`zut la alin. (2) sau

ţale c`ror solicit`ri ob in aviz negativ, o nou` solicitare poate fi depus` dup` expirarea
ţtermenului de valabilitate a tuturor licen elor pentru exploatarea jocurilor de noroc emise

ţ ţîn favoarea acestora pân` la data intr`rii în vigoare a prezentei ordonan e de urgen `.”
Din analiza documentelor existente la dosarul fiscal, gestionat la

nivelul D.G.F.P. Jude\ului Br`ila, Serviciul solu\ionare contesta\ii, re\ine c`
[n perioada 2009 – 2010, S.C. .......... S.R.L. Br`ila de\inea un num`r de ….
de licen\e pentru exploatarea jocurilor de noroc, emise de Ministerul
Finan\elor Publice (Ministerul Economiei ]i Finan\elor ) - Comisia de
Autorizare a Jocurilor de Noroc, [n baza prevederilor O.U.G. nr.69/1998
privind  regimul de autorizare a activit`\ilor din domeniul jocurilor de noroc.
Acestea aveau   perioade de valabilitate diferite, dup` cum urmeaz` : ….
licen\e  pentru perioada …......2009 – ….......2010 ]i …...... licen\e pentru
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perioada ......2009 – ….........2010, deci erau valabile toate la data intr`rii [n
vigoare a O.U.G. nr.77/2009, respectiv ….........2009.

{n  data de …........2009,  cu num`rul  de [nregistrare …..........,
societatea  comercial`  depune  la  Activitatea  de  Metodologie  ]i
Administrarea Veniturilor Statului o “ DECLARA|IE – Privind scoaterea din
func\iune  a  mijloacelor  de  joc  “  prin  care  domnul  …..........,  care  se
intituleaz` “administrator “ al societ`\ii comerciale,  declar` “scoaterea din
func\iune a unui num`r de …... mijloace de joc ( …...... licen\e ).  

Referitor la aceasta, se poate face precizarea c` [n conformitate
cu  eviden\a  D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila,  transmis`  de  Oficiul  Registrului
Comer\ului de pe l@ng` Tribunalul Br`ila, reprezentant ]i administrator al
S.C. .......... S.R.L. este doamna …..............., de unde rezult` c` domnul
….............  nu  are  [n  cadrul  societ`\ii  comerciale  nicio  calitate,  deci
impropriu se intituleaz` administratorul societ`\ii comerciale. 

{n  data  de  ….....2009  cu  adresa  nr.............,  Activitatea  de
Metodologie  ]i  Administrarea  Veniturilor  Statului  –  Biroul  Autoriz`ri  ]i
Gestionarea  Cazierului  Fiscal,  [n]tiin\eaz`  societatea  comercial`  despre
con\inutul  Circularei  Ministerului  Finan\elor  Publice nr.641359/30.09.2009
cu  referire  la  aplicarea  unitar`  a  prevederilor  O.U.G.  nr.77/26.06.2009
privind organizarea ]i exploatarea jocurilor de noroc ]i a H.G. nr.870/2009
privind Normele de aplicare a O.U.G. nr.77/2009. Adresa invocat` a fost
expediat` cu scrisoarea recomandat` cu confirmare de primire nr............,
returnat`  [n  data  de  …........2009  cu  specifica\ia  “Avizat,  reavizat,
neprezentat, expirat termen de p`strare “. Ca urmare, a fost [nm@nat` unui
delegat al societ`\ii comerciale, care a [nscris pe copia acesteia “ Am primit
un exemplar   …............. – ….............2010 “.

Totodat`,  se  re\ine  c`  societatea  comercial`  a  depus  la
D.G.F.P.  Jude\ul  Br`ila  –  Activitatea  de  Metodologie  ]i  Administrarea
Veniturilor  Statului  Jude\ul  Br`ila  adresa  [nregistrat`  sub
nr.........../................2009,  prin  care  solicit`  vizarea  pentru  luna  ianuarie
2010 a celorlalte  …....  de  licen\e (  …....  licen\e –  …....  licen\e )  pentru
exploatarea  jocurilor  de  noroc,  exprim@ndu-]i  astfel  op\iunea  de  a
continua activitatea pentru acestea.

{n urma adresei nr. ….../.........2009 depus` pentru vizarea celor
…..de licen\e, Biroul Autoriz`ri ]i Gestionarea Cazierului Fiscal r`spunde
societ`\ii  comerciale, prin adresa nr......./........2010 astfel “ Vizarea  celor
….  licen\e  cu  termen  de  valabilitate  ….....2009  –  ….....2010,
respectiv ......2009 – …...2010, nu este posibil` datorit` faptului c`  nu a\i
achitat integral taxa aferent` trimestrului din care face parte luna [n
care expir` licen\ele de exploatare  pe care le de\ine\i.” Aceast` adres`
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a fost [nm@nat` unui delegat al societ`\ii comerciale care a [nscris pe copia
acesteia “ Am primit un exemplar  ….............. – …...........2010 “. 

Fa\` de dispozi\iile legale men\ionate (art.27, alin.(3) din O.U.G.
nr.77/2009  )  coroborate  cu  ale  pct.I  lit.A.3.3.  din  Circulara  Ministerului
Finan\elor  Publice nr.641359/30.09.2009 privind aplicarea unitar` a unor
prevederi din O.U.G. nr.77/2009, se re\ine c` S.C. .......... S.R.L. Br`ila ]i-a
exprimat op\iunea de a nu continua activitatea pentru cele …. de licen\e,
respectiv  …...  de  posturi  (mijloace  de  joc),  care  au  fost  scoase  din
func\iune, aspect notificat de c`tre agentul economic ]i pentru care s-au
achitat integral taxele de autorizare aferente.

Pentru celelalte …... de licen\e r`mase valabile ( …..licen\e –
….  licen\e)  pentru  exploatarea  jocurilor  de  noroc  acordate  S.C.  ..........
S.R.L. Br`ila p@n` la intrarea [n vigoare a O.U.G. nr.77/26.06.2009 ,  se
putea men\ine valabilitatea p@n` la data expir`rii acestora ( …........2010 ]i
….......2010),  [n  condi\iile  respect`rii  prevederilor  art.27  din  O.U.G.
nr.77/2009 ( [n cazul continu`rii sau nu a activit`\ii ).    

Dar  cum,  pentru  celelalte  ….  de  licen\e  (  r`mase  valabile )
contestatoarea a solicitat din proprie ini\iativ` continuarea activit`\ii, ]i nu a
respectat dispozi\iile prev`zute de art.27 din O.U.G. 77/2009 coroborate cu
prevederile  Circularei  M.F.P.  nr.641359/30.09.2009,  [n  conformitate  cu
dispozi\iile  art.14  alin.(2)  lit.b)  pct.(i)  din  acela]i  act  normativ,  care
prevede c` : 

ţ“(2) Taxele aferente activit` ilor din domeniul jocurilor de noroc se pl`tesc
de c`tre operatorii economici organizatori, dup` cum urmeaz`:

...
ţb) taxa anual` aferent` autoriza iei de exploatare a jocurilor de noroc:

ţ ş(i) pentru jocurile de noroc caracteristice activit` ii cazinourilor i jocurile tip
ş şslot-machine, taxa se datoreaz` pentru fiecare mijloc de joc i se pl`te te în 4 rate

trimestriale egale, astfel:
A. pentru primul trimestru - pân` la data de 25 inclusiv a lunii urm`toare

ţcelei în care documenta ia a fost aprobat`;
B. pentru celelalte trimestre - pân` la data de 25 inclusiv a ultimei luni din

ştrimestru (respectiv 25 martie, 25 iunie, 25 septembrie i 25 decembrie) pentru trimestrul
urm`tor;”
S.C. .......... S.R.L. Br`ila avea obliga\ia de a achita taxa   aferent`
jocurilor de noroc pentru trim. I 2010 p@n` la data de 28 decembrie
2009.

Chiar [n contesta\ia depus` (ceea ce confirm` ]i organul fiscal)
societatea comercial` specific` c` pentru trim I.  2010 a achitat [n contul
taxei suma de …....... lei.
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 Fa\` de cele enun\ate, rezult` c`, [n mod corect ]i legal, organul
fiscal  a  calculat  pentru  cele  …...  de  licen\e,  pentru  care  societatea  ]i-a
exprimat op\iunea de a continua activitatea, aferente pentru trim.I 2010, o
tax` [n  conformitate cu prevederile art.14 alin.(2)  lit.b)  pct.(i)  din O.U.G.
nr.77/2009, [n valoare total` de …....... lei (…. licen\e x 2.000 lei/trim.), din
care a fost achitat` suma de …........ lei, stabilindu-se o diferen\` de tax` de
..........  lei,  pentru  care  au  fost  calculate  major`ri  de  [nt@rziere  [n  sum`
de .......... lei. 

Pe cale de consecin\`,  contesta\ia formulat` de S.C. ..........
S.R.L. Br`ila privind suma de .......... lei ( …..... lei – …....... lei ), cu titlu
de  tax`  pentru  exploatarea  ]i  organizarea  jocurilor  de  noroc  stabilit`
suplimentar  de  plat`,  se  prive]te  ca  ne[ntemeiat`  ]i  urmeaz`  a  fi
respins` ca atare.

Major`rile  de  [nt@rziere  contestate  [n  sum`  de  ..........  lei,
calculate  [n  conformitate  cu  prevederile  art.119  din  O.G.  nr.92/2003,
republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, aferente
taxei  pentru  exploatarea  ]i  organizarea  jocurilor  de  noroc  stabilit`
suplimentar de plat`,  reprezint` m`sura accesorie, conform principiului de
drept " accesoriul urmeaz` principalul " ]i ca urmare ]i contesta\ia pentru
acest  cap`t  de  cerere  se  prive]te  ca  ne[ntemeiat`  ]i  urmeaz`  a  fi
respins` ca atare. 

{n solu\ionarea favorabil` a cauzei, nu se poate re\ine motiva\ia
contestatoarei ]i anume c`  at@ta timp c@t perioada de valabilitate a licen\ei
a expirat, pentru acele aparate pe care nu mai aveam dreptul s` le utilizez,
s` realizez venituri,  imputarea unei taxe dup` expirarea valabilit`\ii licen\ei
aparatelor este “lipsit` de suport legal”, deoarece dup` cum am re\inut mai
sus,  din  proprie  ini\iativ`  societatea  comercial`  a  solicitat  continuarea
activit`\ii pentru ….. de aparate ( ….. licen\e ), pentru  care nu a achitat taxa
aferent` p@n` la data de 28 decembrie 2009 ]i astfel, [n mod corect ]i legal
organul fiscal a calculat diferen\a de  tax` pentru exploatarea ]i organizarea
jocurilor de noroc  cu accesoriile aferente. Mai mult, [n niciun articol de lege
aplicabil problematicii analizat` nu se prevede c` taxa aferent` jocurilor de
noroc se achit` propor\ional raportat la expirarea perioadei de valabilitate.

Totodat`,  diferen\a  de  tax`  aferent`  jocurilor  de  noroc  s-a
calculat pentru cele ….. de licen\e cu perioad` de valabilitate [n cursul trim.I
2010 ]i nu pentru cele ….... licen\e ( …....... de posturi – mijloace de joc )
notificate ca fiind scoase din func\iune ]i de aceea nu se aplic` taxa de 94
lei /aparat. 
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Pentru  considerentele  ar`tate  ]i  [n  temeiul  art.205,  art.206,
art.207(1), art.209(1) lit.a), art.210, art.213 ]i art.216 din O.G. nr.92/2003,
republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, se

                                                 D E C I D E :

Respingerea  ca  ne[ntemeiat`  a  contesta\iei  formulat`  de
S.C.  ..........  S.R.L.  Br`ila,  cu sediul  [n  Br`ila,  Str.  ..........,   bl...........,  [n
contradictoriu cu D.G.F.P. Jude\ul Br`ila – Administra\ia Finan\elor Publice
a Municipiului Br`ila – Serviciul Registru Contribuabili, Declara\ii Fiscale ]i
Bilan\uri Persoane Juridice, [mpotriva debitelor din Decizia de impunere din
oficiu  nr.........../...........2010,  pentru suma total`  de  ..........  lei,  dup` cum
urmeaz` :

- .......... lei, cu titlu de tax` pentru exploatarea ]i organizarea
             jocurilor de noroc stabilit` suplimentar de plat` ;

- .......... lei, cu titlu de major`ri de [nt@rziere aferente taxei 
pentru exploatarea ]i organizarea jocurilor de noroc stabilit` 

   suplimentar de plat`.
{n temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de

procedur` fiscal`, republicat` [n anul 2007, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, prezenta decizie de solu\ionare a contesta\iei este definitiv` [n
sistemul  c`ilor  administrative  de  atac  ]i  poate  fi  atacat`  la  instan\a
judec`toreasc` de contencios administrativ competen\`, [n temeiul art.218
alin. (2) din acela]i act normativ, respectiv la Tribunalul Br`ila, [n termen de
6 luni de la data comunic`rii.              

                         
                                        DIRECTOR  EXECUTIV,
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